Diário Oficial

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021.
Monteiro – Paraíba – Terça-feira, 03 de outubro de 2023

Assinado de Forma

Digital

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO PB
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE -CMDCA MONTEIRO-PB

EDITAL nº 05/2023

Dispõe sobre a homologação final do
resultado da eleição dos membros do
Conselho Tutelar do Município de
MONTEIRO-PB, realizada no dia 1º
de outubro de 2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA - MONTEIRO/PB, no uso de suas atribuições legais,
considerando:

O disposto nos artigos 131 e 139 Lei Federal nº 8.069/90 – ECA,
com modificações introduzidas pelas Leis Federais nº 8.242/1991;
12.010/2009 e 12.696/2012.

O disposto na Lei Municipal nº 1.136, de 29/11/1996, que dispõe
sobre a implantação, estrutura, processo de escolha e funcionamento
dos Conselhos Tutelares do Município de Monteiro-PB.

O disposto na RESOLUÇÃO Nº 152 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CONANDA que trata sobre as diretrizes de transição para o processo
de escolha unificado dos conselheiros tutelares em todo território
nacional a partir da vigência da lei 12.696/12, bem como na
RESOLUÇÃO Nº 231, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 que altera
a Resolução nº 170/2014 para dispor sobre o processo de escolha em
data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho
Tutelar.

Considerando as deliberações Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA de Monteiro-PB encarregado de
realizar o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar.

RESOLVE:

Art. 1º - O presente Edital torna público o resultado da eleição dos
membros do Conselho Tutelar do Município de MONTEIRO-PB,
realizada no dia 1º de outubro de 2023.

Titulares
Classificação Nome do Candidato N. do

candidato
Total de votos

1o ERICK FELIX 456 534

BEZERRA
2o RINALDA

RODRIGUES DE
PAIVA SILVA

222 467

3o MARIA DO
SOCORRO SILVA
DOS SANTOS

333 443

4o MARIA DAS DORES
ALVES DA SILVA

123 333

5o RODRIGO LEAL DE
LIMA

444 294

Suplentes
Classificação Nome do Candidato N. do

candidato
Total de votos

6o PEDRO PAULO
BESERRA

111 256

7o ELISANGELA DE
ANDRADE SILVA

555 243

8o MANOEL JOSE DE
LIMA

114 152

9o IDÉU FERREIRA
GUEDES

789 140

10o ARLEYSON
RODRIGUES DA
SILVA

108 116

11º JOSE GICINALDO
DE SOUZA ARAUJO

777 82

12º FABIANO DA
SILVA GUEDES
FEITOSA

101 60

13º LUCAS HENRIQUE
ALVES DA SILVA

105 07

Município de MONTEIRO-PB

VOTOS VÁLIDOS 3.127
VOTOS BRANCOS 7
VOTOS NULOS 14
TOTAL DE VOTOS 3.148

Art. 2º - Este Edital entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Monteiro-PB, 03 de outubro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL

Página 2           Terça-feira, 03 de outubro de 2023                                                                                 Diário Oficial do Município de Monteiro-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA
Prefeita Constitucional do Município

CELECILENO ALVES BISPO
Vice-Prefeito Constitucional do Município

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS
Chefe do Gabinete da Prefeita

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO
Procurador Geral do Município

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS
Secretário Municipal de Administração

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE
Secretário Municipal de Finanças

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Controle Interno

TULIO CESAR GOMES CONRADO
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES
Secretário Municipal de Comunicação Social
ANA LIMA FELICIANO TORRES
Secretária Municipal de Educação

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

ROSA MARIA ALEIXO NUNES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

ERINALDO BEZERRA MELO
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES
Secretário Municipal de Esportes

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO
Superintendente do CENDOV

JOSÉ VALDECY DA SILVA
Superintendente do MONTRAN

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Monteiro
Casa “Vereador José Ferreira Tomé”

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

IDERVALDO CAMPOS BELIZ
Presidente
DÁCIO JOSÉ BATISTA
Vice-Presidente
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO
Primeira Secretária
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA
Segundo Secretário

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024

ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA - CIDADANIA
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA